<sup>28</sup> Tamże f. 154r: *Figuras tamen, in quibus videntur a hominibus faciunt per artificia; ... Si ars daemonum longe praestantior est arti humanae ...; multa talia fecerunt per artem plurimam ...; licet sint substantiae nobiliores hominibus et non accidat eis a contagiis materialibus infici ...; naturae daemonum plurimi sunt intellectivi, paucissimis accidit ista declivitas ad materiam ...*

<sup>29</sup> Witelo: *Perspectivorum* lib. X prop. 69: *Opportet etiam quod nubes aquea reverberans lumen vicina sit circa solem, ubi radii solares fortes existunt. Et talem iridem non unam nec duas tantum, sed etiam quattuor simul vidimus Paduae, sole iam ad vesperam declinante.*

<sup>30</sup> British Museum Sloane 2156 f. 153v: *Et tamen quaedam mulier Paduana confessa fuit cuidam sacerdoti hircum cornutum secum concubuisse, qui post concubitum disparuit, amplius non visus. Istud accidit Paduae anno domini milesimo CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>.*

<sup>31</sup> Witelo: *Perspectivorum* lib. X prop. 42: *Sed forte si aqua fuerit clara valde et pauca — quales aquas in loco subterraneo in concavitate montis, qui est inter civitates Paduam et Vincentiam, qui locus dicitur Cubalus, nos vidimus lucidas quasi ut aërem tunc forte non comprehendetur imago formae rei visae sub aqua tali esse maior, quam si in aëre videretur ...*

<sup>32</sup> A. Bikenmajer: *Witelo et l'université de Padoue*. W: *Studia Copernicana*, t. 4, s. 378—379.

<sup>33</sup> A. Birkenmajer: *Witelo, le plus ancien savant silésien*. W: *Studia Copernicana*, t. 4, s. 419.

<sup>34</sup> Tamże, s. 426; Tenze: *Witelo est-il l'auteur de l'opuscule „De intelligentiis”?* W: *Studia Copernicana*, t. 4, s. 316.

pisanie wielkiej monografii *Perspectivorum libri X*, obejmującej całość kształt greckiej, arabskiej i współczesnej, średniowiecznołacińskiej nauki o optyce, pracując nie tylko nad matematycznymi podstawami optyki (lib. I), nad optyką geometryczną i budową oka (lib. II—IV), nad katoptryką (lib. V—IX), ale także nad optyką meteorologiczną, która ani u Greków, ani u Arabów do optyki nie wchodziła<sup>35</sup>. W prologu do tego wielkiego traktatu znalazła swój wyraz teoria Roberta Grosseteste, tzw. *actio naturalis*<sup>36</sup>. Najważniejszym jednak osiągnięciem Witelona w optyce, które do dziś zasługuje na uwagę, było odkrycie przezeń prawa aberracji sferycznej<sup>37</sup>. Samo zaś dzieło zapewniło autorowi kilkunastowiekową, pośmiertną sławę, która trwała aż do początków XVII w., kiedy to Jan Kepler napisał jeszcze *Ad Vitellionem Paralipomena (Dodatki do Witelona)*<sup>38</sup>.